Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

III. De Consensu Legislatoris, & diuturnitate Temporis, ad eandem
requisitis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62620)

Si verò tales circumstantiae non appa-
reant, in dubio rationabiliter præsumi-
tur, actus merè libera voluntate fre-
quentari, hōc ipsō; quod in dubio obli-
gari velle, nemo præsumatur, arg. l.
arrianus 47. ff. de O. & A.

ARTICULUS III.

De consensu Legisla-
toris & diuturnitate tempo-
ris, ad eandem requisitis.

SUMMARIUM.

- 25. *Consuetudo etiam exigit consensum Legislatoris,*
- 26. *Saltem Juridicum, sive legalem,*
- 27. *Et diuturnitatem temporis:*
- 28. *Non tamen quadragenarii, si legi Ecclesiastica deroget:*
- 29. *Aut, si Legislator absens, 20. annorum:*
- 30. *Sed saltem decennalis:*
- 31. *Et, si Legislatoris connivenzia ac-
cedat, temporis brevioris:*
- 32. *Nisi è jux Ecclesia ladaatur.*
- 33. *Ad Consuetudinem requiritur tem-
pus continuum.*
- 34. *Ad eandem bonam fidem exigi, VV.
affirunt:*
- 35. *Melioris note RR. DD. negant:*
- 36. *Nisi alterius jus ladaat vel perimat.*

Tertio, ad consuetudinem exigitur consensus Legislatoris: quod de consuetudine, à communitate libera introducta, patet ex *l. De quibus* 32. & *l. Sed & ea 35. ff. de LL. de qua*, & è etiam, quæ à communitate subdita introducitur, ratio est; quia vera consuetudo est Jus non-scriptum, & can-

Consuetudo. 5. disf. 1. l. De quibus cit. suffici & custodiri dicitur pro lege: quæ sine publica potestatis, hoc est, Legislatoris voluntate introduci non potest. Ita ferè convenit inter DD.

Non etiam, qualis ejus consensus sufficiens, & necessarius sit; sunt enim, qui cum Pontio Lib. 6. de Matrim. cap. 6. num. 7. exigant specialem sive Personalem, quod mores populi, actus frequentantis, Legislator expresse approbet, aut saltem sciens, cum posset, non prohibeat vel reclamat. Rationem iste reddit; quod à Principe non omnes Consuetudines, sed aliquæ tantum approbentur: aliae vero reprobentur. Sed ejus exigua vis est; cum enim à Jure ea solùm consuetudo approbetur & permittatur, quæ est *rationabilis & legiūm̄ prescripta, c. fin. hōc ipsō; quod aliqua consuetudi- rationi congrua & legitime prescripta sit, verum Jus non scriptum erit: etiam si à Principe specialiter non approbetur, imò ignoretur.*

*Quare melius alii cum Panormit. in
c. cit. num. 13. & Rocho de Curte Tract.
de Consuet. s. 4. num. 11. Covarruvia
in Reg. Posseffor p. 2. pr. num. 9. §. Tertiò
Suarez de LL. lib. 1. cap. 13. à num. 6.
& aliis DD. citt. Barbosa de Offic. Episc.
alleg. 114. num. 7. Legislatoris consen-
sus non alium requirunt, quam Legalem,
sive, ut etiam vocatur, Juridicum, qui ha-
betur per leges & SS. Canones, populi
moribus introductam consuetudinem ap-
probantes, eique, si *rationabilis & legiūm̄ pre-
scripta sit, Juris vim tribuentes, c. fin. cit. l. De quibus cit. & l. fin. C. Que
sit longa consuetudo.**

*Quarto, diuturnitas temporis, can.
Consuetudinis 4. disf. 11. c. fin. l. de qui-
bus 32. §. 1. cum ll. seqq. ff. de LL. Ru-
bric & text. C. Que sit longa consuetu-
do, Juris non scripti vim tribuentes Com-
C. c. 3. fuctu-*

suetudini longeva, longa, inveterata, per plurimos annos aut antiquitus observata.

Quantum autem temporis spatium ad diurnitatem necessarium sit, controversum est inter DD. et si enim ad Consuetudinem Juxta & Præter quodcunque; in d eadem contra Civile Jus introducendam decennium sufficere, plerique consentiant: ad eam tamen, quæ Contra jus five legem Ecclesiasticam est, 40. annos cum Glossa & Panormita, in c. fin. cit. n. 21. & Lessio Lib. 2. de J. & J. cap. 6. n. 45. requirit communis VV. Canonistarum & TT. Fundamentum eorum præcipuum est; quod ex una parte, præscribendo contra legem Ecclesiasticam, quæ ob sui stabilitatem ius quoddam immobile Ecclesiæ est, contra Ecclesiam præscribatur: ex altera vero, contra Ecclesiam, non nisi 40. annorum spatium, præscribi possit, c. Illud 3. Sc. de Prescript. & Auth. Quas actiones C. de SS. Ecclesiæ. Sed fundamentum hoc solidum non est; quia contra Ecclesiam propriè tum dicitur præscribi, quando ejus dominium vel ius aliquod, Ecclesia commodum utilitatem a favore spectans, cum ipsius iactura & damno tollitur vel minuitur, & alteri acquiritur, arg. l. Usucapio 3. juncta Glossa ff. de Usurp. & usucap. & l. Traditionibus 20. C. de Patis; hoc enim solum Jura, Ecclesiæ quadragenaria præscriptionis privilegium concedendō, cavere intenderunt. Cum ergo legem Ecclesiasticam tollendō, neque dominium, neque ius aliquod Ecclesiæ commodum utilitatem aut favorem spectans minuatur, hoc ipso; quod leges non legislatoris, sed communitalis & hanc constituentium iudiciorum utilitatem spectent, ut patet ex ipsa legis definitione supra tradita Tit. & n. 2. contra ipsam introductā consuetudine, non hoc ipso contra Ecclesiam præscribetur. Confirmatur; quia, si Conuetudine, contra

legem Ecclesiasticam præscripta, contra ipsam Ecclesiam præscriberetur, ad præscribendum contra legem Ecclesiæ universalem non solum 40. sed 100. anni requirentur, arg. can. fin. 16. q. 3. c. ad alientiam 13. Sc. de Prescript. & Auth. Haunold. de J. & J. tratt. Proem. n. 34. Quin centum annorum, in d immemoriale tempus requireretur ad consuetudinem introducendam contra leges Imperiales; quia ex una, hujusmodi legum dispensatio reservata est Imperii Principi ex altera verò parte, aduersus hujusmodi reservata sine titulo non præscribitur, nū tempore immemoriali, c. Super quindecim. 6. V. Præterea de V. S. Mafcardus de Probat. concl. 424. n. 40.

Quare alii cum Sylvestro V. Confessuado q. 2. ad consuetudinem comm legem, tam Ecclesiasticam quam Civili militantem, cum Legislator præfens, decennium: cùm verò absens est, vicennium sufficere & requiri volunt, & delinquent ex pr. Instit. de Usucap. & l. fin. C. de Prescript. longi temporis. Sed parum solle etiam ipso, hoc ipso; quod Legislator præfentia vel absentia ad consuetudinem non conferat vel pertineat; cùm, quia illa legem nec introducit nec abrogat ex ea consensu subsequente, sed antecedente, sive per leges & canones explicatio: tum vorè; quia ex una, longius tempus prope absentiam tum solum exigitur, quando absens is, de cuius utilitate vel commoda tollendo & in alterum transferendo agitur: ex altera verò parte, lex spectat utilitatem & bonum communitalis, non quam absentis, & subditorum: non legislatoris; idéoque isto absente tempore duplicari nulla ratio poscit, ut recte advertit Card. de Lugo de J. & J. diff. f. 6. n. 94.

Unde rursum alii, de generali alii qua Regula desperantes, Judicis gravia tem

tem aut levitatem materiae, & circa eam exercitorum actuum qualitatem considerantis, arbitrio determinandum volunt, quanto tempore frequentatis actibus consuetudo, non scripti Juris vim obtinet, censetur introducta. Verum; quia ubi aliquid Jure est definitum, id judic tenendum, & arbitrio locus non est, can. In his 3. dif. 4. Juris autem definitio hanc in re non desideratur:

Melius cum cit. Lugone & Ma scardo laudati universitatis nostrae Antecessores Haunoldus 134. & Basilius n. 155. consuetudinem etiam contra legem Ecclesiasticam decennio legitimè praescribi, defendunt ex ratione; quod Jura ad consuetudinem requirant, ut sit longava, diurna & legitimè prescripta text. supra cit. Longum autem & diuturnum tempus sit decennium; & quod tantum temporis lapsu prescriptum est, hoc ipso; quod prescriptio regulariter, & quando Jura amplius tempus specialiter non exigunt, decennio perficiatur, pr. l. Et c. fin. cit. legitimè prescriptum intelligatur.

Neque obstat, quod eadem inventata & antiquitus observata, dicatur; quia talis, & plurimis annis probata ac servata, Jura meminerunt; quod eam longissimo tempore viguisse, aliquando probari possit, & conductus: non; quod ordinariè; & cùm eodem longius, ut aliquando immemoriale, tempus specialiter non exigunt, ad eam decennium non sufficiat; cùm, ut dictum, hoc sufficiat ad ordinariam prescriptionem: & ad ipsam consuetudinem SS. Canones solum exigant, ut diurna & legitimè sit prescripta: alia verò Jura non scripti vim tribuant consuetudini longa, & hujus tantum meminerit Rubrica C. Qua sit longa Consuetudo: à qua validum in jure argumentum est ad Nigrum, sive illi subiecto textus, ab illa interpretationem re-

cipientes, per tradita ab Everardo Arg. Legal, loco à Rubro ad Nigrum à num. 2. & dicta in Proem. n. 108.

Imò communitate vel majori eius 31. parte contra legem agente, istius obligatio aliquando, quando scilicet Princeps vel alius Magistratus, à se latam legem vel statutum à subditis palam non obser vari scit & taceat, ante decennium cessabit: non quidem vi Consuetudinis; quia hec ante illius lapsu legitimè praescripta non est: sed ex consensu ipsius Principis vel Magistratus conniventer, eamque ita tacite revocantis aut abrogantis, arg. Reg. Qui tacet 43. in 6. Lessius Lib. 2. de J. & J. cap. 6. mmm. 45. cit. Suarez cap. 15. num. 8. & Laiman in c. fin. n. 4.

Excipiens tamen hic est casus, quod 32. per consuetudinem introductam contra legem Ecclesiasticam, non tantum istius obligatio tolleretur: sed insuper laderentur jura ipsarum Ecclesiarum, vg. si Parochiani consuetudine praescriberent immunitatem à decimis solvendis Ecclesia Parochialis; hoc enim calu ad illam introducendam quadraginta anni, c. De quarta cit. Et c. cum titulo, vel tempus immemoriale necessarium fore, per text. & DD. in c. 1. de Prescript. in 6. Ratio est; quia, cùm tali calu alienum, scilicet Ecclesia Parochiali competens, jus percipiendi decimas per continuationem possessionis vel quasi, tempore modique legibus definito perimitur, & ab obligatione eas praestandi immunitas acquiratur Parochianis, contra Ecclesiam ab illis praescribetur, secundum 1. Usucapio 3 ff. de Usucap. ac proinde non sufficiet decennii, sed quadragenarii temporis lapsus requiretur, juxta c. De quarta 4. c. Ad au res 6. c. illud 8. de Prescript. & Auth. Quas actiones C. de SS. Eccles. Lessius cit. cap. 6. num. 47.

Rectè etiam hic DD. notant, sicut 33. ad veram

ad veram Praescriptionem, sic etiam ad consuetudinem, requisitum tempus debere esse continuum, & non interruptum; cum, quod alia non posset dici, tantum tempore durasse: tum vero; quod tempus ad aliquem effectum a jure requisitum ferre de continuo intelligatur, Sylvester V. Religio 3. q. 5. Interrupta autem consuetudo censeretur, si transgressores legis, ad cuius abrogationem consuetudo tendit, a Principe punientur, aut contra illam aliquamdiu continuatam a tota vel majori parte communis ageretur, cit. Panormit. in c. fin. n. 19. & Suarez cap. 8. num. 15.

Quinto demum, ad consuetudinem quamcunque, etiam contra legem, introducendam, cum Glossa in c. Non est 3. V. Canonice in 6. bonam fidem requirunt Azor p. 1. lib. 5. cap. 17. q. 6. Laiman in c. fin. cit. num. 9. & Pirthing ad hanc Rubr. n. 44. eam permoti ratione; quod consuetudo, sicut rationabilis & longeva, sic etiam legitimè præscripta esse debeat, c. fin. cit. legitima autem præscriptio sine bona fide nec currere possit, nec inchoari, c. Vigilanti 5. c. fin. de Praescript. & Reg. Poffessor 2. de R. f. in 6. Confirmatur, quia malâ fide contra legem agentes peccant: quod modò si legem abrogare possent, hoc quasi illicio ad peccandum invitarentur.

Sed verisimilius, ad hujusmodi consuetudinem bonam fidem non exigi, post cit. Card. de Lugo disp. 1. S. 6. num. 96. Barbosam in c. fin. cit. num. 21. & Wagner Eck in ejus textus Exegesi defendant allegati Universitatis nostræ Antecessores Haunoldus num. 136. & D. Basilius n. 162. Quorum hac de re sensus clarè defumitur ex l. De quibus cit. §. fin. quod leges abrogari dicuntur, non solum suffragio Legislatoris, eas revocantis, aut contrarium legibus statuens: sed etiam tacito

consensu omnium, sive populi, per consuetudinem sive consuetudinem ei contraria. Cum ergo ad omnium, sive populi, tacitum consensum scientia, sive legisnotitia, omnino desideratur, hoc ipsis quod errant sive ignorantis omnino nullus sit consensus, l. Si per errorem 15. ff. Juridict. & Nec ignorans 10. G. de Donat; ad confuerudinem, quâ lex abrogatur, sive derogatur, legisscientia, ac proinde bona fides necessaria non erit. Rationem cit. DD. reddunt partim; quod ad consuetudinem exigantur actus frequentati, non quomodocunque, sed animo legem introducendi vel abrogandi, juxta dicta n. 21, cujusmodi animus sive intentio absque legi scientia, ac proinde cum bona fide contra legem operantium, quomodo dñi possit, non apparet: partim vero; quod alia, contra legem legitimè præceptum, præsumi nunquam posset, hoc ipsis quod juris ignorantia nunquam præmatur, ut id m recte adnotarunt.

Neque obstat; quod Consuetudo debeat esse legitimè præscripta; quia taliter censeretur, si legi contrarii actus requiri ad præscriptionem longo tempore, a maiori parte communis, absque interruzione sint continuati, Panormit. in c. fin. n. 7. Neque etiam peccandi illiuscum quia hoc modicum & minus noxiun est Reipublicæ, quâm perseverantia legis; cujus observatio, cum post diu continuatas transgressiones à communitate sperant prudenter non possit, moraliter impossibilis esse incipit, ac proinde lex definita esse, per text. & DD. in can. Erit autem lex 2. disp. 4.

Excienda tamen etiam hic est Consuetudo, quâm Ecclesia aut aliis iudicari ejusque vg. decimas percipiendi ius permittit; cum enim talis juxta dicta n. 21 magis propriè præscriptio, quam Consuetudo sit, ad eam omnino necessaria erit.

bona fides, arg. e. Vigilanti s. & c. fin. de Praescript. etiam si ejusmodi jus laudatur & perimitur à communitate, omissiones solutionis, decimarum vg. Ecclesia debitarum, tempore legibus definito sine interruptione continuante; quia etiam à corpore Politico vg. civitate, oppido, Capitulo vel alia universitate per actuum vel omissionum continuationem facta alieni juris peremptio, licet à DD. in Foro & Scholis etiam Consuetudo frequenter nuncupetur, magis tamen propriè præscriptio est; cum tali casu universitas seu communitas respectu Ecclesiae vel alterius, cuius jus leditur aut perimitur, tanquam persona privata & particularis reputetur & consideretur, ut eruditè utilissimè obseruant Suarez Lib. 7. de LL. cap. 11. num. 11. Palao Tract. & disp. 3. p. 1. n. 3. & novissimè Eminentiss. Card. de Luca Theatri V. & J. Tract. de Juris. & Foro compet. disc. 34. n. 28.